
TERçA | 26/04/2022 Ano 02 | Edição 136Município de Tupã 6

PREFEITURA  DA   ESTÂNCIA   TURÍSTICA   DE  TUPÃ, 

20 DE ABRIL   DE 2022

CAIO KANJI PARDO AOQUI

Prefeito Municipal de Tupã

Publicado e registrado no Departamento de Apoio 

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo, 

DAVID ANTONIO DE CASTRO JÚNIOR

2ª RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 017/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

106/2022 - contratação de empresa do ramo para aquisição 

de equipamentos de informatica e eletrônicos destinados 

ao departamento de recursos humanos (secretaria 

municipal de administração), à informatização das unidades 

escolares (secretaria municipal de educação), à unidade 

de pronto atendimento - upa e ambulatório médico de 

especialidades-amem (secretaria municipal de saúde) 

deste município de Tupã, com utilização parcial de recursos 

federais oriundos de emendas parlamentares - propostas 

nºs 11845813000/1200-02 e 11.845.813000/1210-05. 

Abertura: 10/05/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: 

Menor preço por item. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 

a partir das 08h30min do dia 12/04/2022 até 08h30min 

se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, 

localizado na Praça da Bandeira, nº 800 (centro), nesta 

cidade de Tupã (SP), ou através do telefone (0XX14) 3404-

Tupã, em 25/04/2022. Caio Kanji Pardo Aoqui, Pref. Mun

Suspensão

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ 

TERMO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

29/2022 – PROC. LICIT. 171/2022 (Registro de preços 

para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 

destinados a atender Merenda Escolar Municipal, 

Creches Municipais e outros, pelo período de 12 meses). 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ torna público 

para conhecimento dos interessados nos termos da Lei 

10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

Lei complementar n.º 123/2006 e alterações bem como 

toda legislação correlata, em cumprimento ao despacho do 

relacionados ao TC- 010413.989.22-9, que SUSPENDE o 

processo de licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

ao edital, e nova data da sessão pública. Tupã, 25/04/2022. 

Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

Saúde

ÁREA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – TUPÃ
DESPACHO DA DIRETORIA, DE 25/04/2022.

LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO – PROC 

N° 112/2022-CREUZA MARIA SIMPLÍCIO-CPF Nº 

270.382.518-80-AIF Nº 1052 DE 20/04/2022-ARTIGOS 

1, 2 E 14 INCISOS I, III. IV E VI DA LEI ESTADUAL Nº 

10.083/1998.

GISELE PORTEIRO CORTIÇO – ENFERMEIRA 

RESPONSÁVEL VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

RECEBIMENTOS DE RECURSOS FEDERAIS PARA 

OS FINS DO ART. 2º DA LEI Nº 9.452, DE 20.03.1997, 

FICAM NOTIFICADOS OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS 

EMPRESARIAIS, QUE O MUNICIPIO RECEBEU 

RECURSOS FEDERAIS ASSIM ESPECIFICADOS:

RECURSOS/DESTINO                    DATA                    VALOR

CV 19 CORONA VIRUS                        22-04-2022                R$ 5.141,11

RECURSOS ESTADUAIS

GLICEMIA 1º TRIMESTRE                     22-04-2022               R$ 8.213,13

DOSE CERTA 1º TRIMESTRE                22-04-2022               R$ 30.552,83

Finanças

DECRETO Nº 9.504, DE 25 DE ABRIL DE 2022

AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO NO VALOR DE R$ 
1.316.000,00, PARA SUPLEMENTAR 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DO 
PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

CAIO KANJI PARDO AOQUI, Prefeito da Estância 

Turística de Tupã, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, com fundamento na Lei local nº 5.035, 

de 10.12.2021, DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a abertura no Departamento 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ 

TERMO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

29/2022 – PROC. LICIT. 171/2022 (Registro de preços 

para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 

destinados a atender Merenda Escolar Municipal, destinados a atender Merenda Escolar Municipal, destinados a atender Merenda Escolar Municipal, destinados a atender Merenda Escolar Municipal, destinados a atender Merenda Escolar Municipal, destinados a atender Merenda Escolar Municipal, 

Creches Municipais e outros, pelo período de 12 meses). 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ torna público 

para conhecimento dos interessados nos termos da Lei 

10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

Lei complementar n.º 123/2006 e alterações bem como 

toda legislação correlata, em cumprimento ao despacho do 

relacionados ao TC- 010413.989.22-9, que SUSPENDE o 

processo de licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

ao edital, e nova data da sessão pública. Tupã, 25/04/2022. 

Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.



322 – São Paulo, 132 (82) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 27 de abril de 2022

da Motta (Antiga Avenida 9 de Julho) e da Revitalização da 
Estrada do Cais, no Município de Ubatuba/SP, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra – Recebimento dos 
documentos de Habilitação e Propostas: Até o dia 31/05/2022 
às 09h30. Os envelopes serão abertos em Ato Público no mesmo 
dia, às 10h00m, na Secretaria Municipal de Administração, situa-
da à Av. Dona Maria Alves, 865, Centro. O edital encontra-se dis-
ponível no site da Bolsa de licitações e leilões do Brasil www.bll.
org.br e no site https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/.

AUTORIZAÇÃO
Considerando o que consta no Processo Administrativo n° 

3.180/2022, bem como o parecer jurídico, que acolho, autorizo 
a realização do Contrato de Rateio a ser firmado com o CON-
SÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO, objetivando o repasse 
financeiro destinado ao custeio do Consórcio para execução de 
suas finalidades, ao valor global estimado em R$ 134.620,50 em 
conformidade com a legislação cogente.

TIAGO CÉSAR BALIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 37/2022 - INEX N° 02/2022 – Processo Nº 

2052/2022 – Objeto: Aquisição de Munição/Cartucho de Arma 
de Fogo para Curso Específico de aperfeiçoamento de tiro – Con-
tratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – Valor Glo-
bal: R$ 5.980,00 – Vigência: 12 meses – Assinatura: 18/04/2022.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Aditivo nº 01 – Contrato nº 21/2022 - Processo nº 

2052/2022 - Objeto: Aquisição de Munição/Cartucho de Arma 
de Fogo para Curso Específico de aperfeiçoamento de tiro, para 
Reti-Ratificação de item e Redução do valor unitário – Contra-
tada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – Assinatura: 
18/04/2022.

URUPÊS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPÊS

 TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 – PROCESSO Nº 13/2022 – 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

A Comissão Julgadora de Licitações COMUNICA, para 
os fins do artigo 109, nº I, letra b, da Lei de Licitações, que o 
objeto do referido certame foi adjudicado em prol da empresa 
SPVIAS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ nº 
32.311.114/0001-49, com sede na Rua Seis, 2006, Centro, em 
Rio Claro, Estado de São Paulo, CEP 13500-190, pelo valor global 
de R$ 270.001,21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 26 de abril de 
2022.

DAIANA CAROLINA FORNI
Presidente da C.J.L.

VALENTIM GENTIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

 EXTRATO DE JULGAMENTO
Tomada de Preços nº 001/2022
Processo nº 038/2022
Rdital nº 027/2022
Objeto: Contratação de empresa com fornecimento de 

material e mão de obra para a Revitalização e Ampliação de 
Infraestrutura no Parque Eco Turístico Municipal – Menotti 
Celeri – Prainha, Convênio SJC/FID nº 60/2019, Processo SJC 
nº 1315532/2017 por intermédio do Conselho Gestor do Fundo 
Estadual de Defesa dos Interesses Difusos do Governo do Estado 
de São Paulo e o Município de Valentim Gentil.

O Município de Valentim Gentil, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna publico para conhecimento dos 
interessados o resultado do julgamento das propostas de preços 
apresentadas ao certame de que trata a Tomada de Preços acima 
citada. Licitante vencedora: FABIANO PIRES DE BRITTO LTDA ME, 
CNPJ Nº 11.996.307/0001-00, no valor global de R$ 793.797,31 
(Setecentos e noventa e três mil, setecentos e noventa e sete 
reais e trinta e um centavos).  Fica aberto o prazo recursal de que 
trata o art. 109. inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 a contar da 
data da intimação desta decisão, finalizando no dia 06 de maio 
de 2022. Em caso de apresentação de recurso, o prazo de con-
trarrazões iniciará, em 09 de maio de 2022 com término em 13 
de maio de 2022. Os autos encontram-se com vistas franqueada 
aos interessados e o inteiro teor desta decisão está disponibili-
zada no sítio oficial da Prefeitura Municipal de Valentim Gentil: 
www.valentimgentil.sp.gov.br.

Valentim Gentil, 26 de abril de 2022.
Francisco Carlos Graciano Belém
Presidente da CPL
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL
Assinatura: 26/04/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de tonners e tintas de impressoras, para suprir as necessidades 
de diversos setores do Município de Valentim Gentil/SP.

Prazo: 12 (doze) meses
Processo: 064/22 – Pregão Eletrônico nº 026/22
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/22
Empresa: Rio Preto Prime Negócios e Serviços EIRELI
Valor: R$ 27.902,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/22
Empresa: Yasmim Pinheiro Rais 13258973962
Valor: R$ 2.112,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 082/22
Empresa: V. C. da Rocha Distribuidora
Valor: R$ 3.540,00
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
Pregão Eletrônico nº 026/22 – Processo n° 064/22
Sistema de Ata de Registro de Preço
Referência: Registro de preços para futura e eventual aqui-

sição de tonners e tintas de impressoras, para suprir as neces-
sidades de diversos setores do Município de Valentim Gentil/SP.

DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, dentro das normas da legislação em vigor, e após 
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela 
Portaria nº 4822 de 05 de janeiro de 2022, Adjudicando a licita-
ção, bem como após análise da ata da sessão de pregão, HOMO-
LOGO este presente procedimento para que dele provenham 
seus legais efeitos à empresa RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 25.136.495/0001-01 vencedor dos 
itens 01, 02, 03, 04, 06 e 07; à empresa YASMIM PINHEIRO RAIS 
13258973962, CNPJ N° 40.648.281/0001-08, vencedor dos itens 
09, 10, 11 e 12; e a empresa V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ N° 05.808.979/0001-42, vencedor dos itens 05 e 08.

Valentim Gentil, 20 de abril de 2022.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal
 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
Processo nº 037/21
Contrato nº 033/21
Pregão Presencial nº 024/21
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ Nº 

90.180.605/0001-02
Contratante: Município de Valentim Gentil
Objeto: Contratação de empresa especializada para o for-

necimento de seguros para veículos e maquinários pertencentes 
à frota municipal.

TORRE DE PEDRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRE DE PEDRA

 Extrato do 1º termo de Aditivo ao Contrato de Programa 
nº 193/2010

Objeto: Prestação de Serviço Públicos de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário.

Contratante: Município de Torre de Pedra
Contratada: Companhia de Saneamento Básico do Estado 

de São Paulo – SABESP.
Data de Assinatura: 22/03/2022
Vigência: 31/12/2033

TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 REPUBLICAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/22 – PROC. Nº 1622/22 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS PARA ATENDER OS ASSISTIDOS 
PELO CEEP – CENTRO DE ATENDIMENTO E EDUCAÇÃO ESPE-
CIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. Retirada do Edital no site www.tremembe.
sp.gov.br – link: Licitações/Pregão/Em Andamento, Abertura: 
09/05/22, às 09h. Informações: Fone (12) 3607-1000 – Ramal 
1013.

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 TERMO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2022 
– PROC. LICIT. 171/2022 (Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender 
Merenda Escolar Municipal, Creches Municipais e outros, pelo 
período de 12 meses). A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ 
torna público para conhecimento dos interessados nos termos 
da Lei 10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
Lei complementar n.º 123/2006 e alterações bem como toda 
legislação correlata, em cumprimento ao despacho do Exmo. 
Sr. Conselheiro SIDNEY ESTANISLAU BERALDO, relacionados ao 
TC- 010413.989.22-9, que SUSPENDE o processo de licitação 
na modalidade Pregão Presencial Nº 029/2022.O Município 
divulgará na imprensa oficial – Diário Oficial, jornal de grande 
circulação, jornal regional/municipal e site www.tupa.sp.gov.br, 
quanto a eventuais retificações ao edital, e nova data da sessão 
pública. Tupã, 25/04/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 214/2022 - Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de camas hospitalares para atender 
às demandas da secretaria municipal de assistência social do 
município de Tupã/SP, pelo período de 12 (doze) meses. Abertura: 
11/05/2022, às 14h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por 
item. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h30min 
do dia 28/04/2022 até 14h30min do dia 11/05/2022. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, no 
Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 800 (centro), 
nesta cidade de Tupã (SP), ou através do telefone (0XX14) 3404-
1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 11h30min e 
dás 13h00min às 17h00min, no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, 
em 25/04/2022. Caio Kanji Pardo Aoqui, Pref. Mun

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 215/2022 - Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de material esportivo para atender 
as demandas da academia AMAE III, treinamento funcional e 
ginástica localizada da AMAE IV, futebol de campo, futebol de 
salão, voleibol e natação da secretaria de esportes do muni-
cípio de Tupã/sp, pelo período de 12 (doze) meses, Abertura: 
13/05/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
por item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da 
Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através 
do telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 
07h30min às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site 
www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 25/04/2022. Caio Kanji Pardo 
Aoqui, Pref. Mun

TURIÚBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIÚBA

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Nos termos do Art. 17, VII, da Lei 14.133/21)
Ref. PROCESSO 048/2022. PREGÃO PRESENCIAL 006/2022
OBJETO: “Aquisição de ACADEMIA AO AR LIVRE – CON-

VENIO SPDOC SEESP Nº 2835101/2019“. LICITANTE: META-
LURGICA SILLOTT LTDA, CNPJ nº 42.531.033/0001-08. VALOR: 
R$17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).

Turiuba-SP, 25 de abril de 2022
Rubens Fernando de Souza
Prefeito Municipal

UBARANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

 Processo nº 053/2.022; Tomada de Preço nº 008/2022; 
Modalidade: Menor Preço Global; Edital Resumido: A Prefeitura 
Municipal de Ubarana/SP, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.708.786/000-41, estabelecida 
à Rua João Virgínio dos Santos, 505 – Centro, nesta cidade de 
Ubarana, Estado de São Paulo, neste ato devidamente repre-
sentada pelo Sr. Prefeito Municipal Gomides Ferraz Neto, que 
no uso de suas atribuições, regida pela Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Torna Público, a todos quanto o pre-
sente edital virem ou conhecimento do mesmo tiverem, que se 
encontra aberta PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA/SP, o 
presente procedimento licitatório objetivando a Contratação de 
Empresa Especializada em Construção Civil, para Obras de Rede 
de Esgoto no trecho entre a Av. Gabriel da Silva e Rua Cesário 
Pereira Christal, conforme especificações no Edital; Realização: 
19 de maio de 2.022; Horário: às 09:00h, na Prefeitura Munici-
pal de Ubarana; O Edital completo e demais informações serão 
fornecidos aos interessados no Setor de Licitações no horário 
de expediente, mediante a solicitação por e-mail: licitacao@
ubarana.sp.gov.br ou acessando o site https://www.ubarana.
sp.gov.br/; Ubarana, 26 de abril de 2.022; Gomides Ferraz Neto; 
Prefeito Municipal.

UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública N° 04/2022 – Edital n° 43/2022 - Pro-

cesso N° 4330/2022 - Objeto: Contratação de Empresa Especia-
lizada para Revitalização da Orla da Avenida Escultor e Pintor 

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/22
Comunico às empresas, que estão participando do pregão 

presencial n. 03/22, que cuida da contratação de empresa 
especializada na área de informática para prestação de 
serviços de sistema informatizado em formato SaaS, para 
gerenciamento de documentos e processos digitais, abran-
gendo implantação, conversão, migração de dados, integração 
com outros sistemas, manutenção corretiva, legal e evolutiva 
e customização, capacitação, suporte e atendimento, bem 
como hospedagem da solução em data center, pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado até o 
limite da Lei, em razão da divulgação do resultado da Prova 
de Conceito - POC, realizada dia 25 de abril de 2022, ocorrerá 
uma nova sessão no dia 29 de abril de 2022, às 14h00min, na 
Sala de Licitações, localizada na Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, Taubaté/SP, CEP: 12030-180. Conto com a presença de 
todos os interessados.

Taubaté, 26 de abril de 2022.
Fernando Pimentel Pereira - Pregoeiro.
 PROCESSO Nº. 68.779/21
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº. 375/21: Retifico a Homologa-

ção datada de 17/03/2022 para para corrigir o valor unitário e 
o valor total adjudicado a empresa Comercial Cirúrgica Riocla-
rense Ltda, nos exatos termos do parecer do pregoeiro para fim 
de ser formalizado o Registro de Preços cotado para eventual 
aquisição de medicamentos (diversos XVIII), por um período de 
12 (doze) meses, à empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLA-
RENSE LTDA., no valor estimado R$ 279.314,25.

P.M.T., aos 26/04/2022
Mario Celso Peloggia – Secretario Saúde
O detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão disponí-

veis no site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao
 PROCESSO Nº. 8.135/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 42/22: Homologo o julgamento 

procedido pela pregoeira, à firma: BELLAS GRÁFICA EIRELI ME, 
no valor total de R$ 35.560,00.

P.M.T., aos 26/04/2022
Vera Lúcia Scortecci Hilst – Secretária Educação
O detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão disponí-

veis no site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao
 PROCESSO Nº. 11.794/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 80/22: Homologo o julgamento 

procedido pelo pregoeiro, à firma: VALE PLAN GERENCIAMENTO 
DE PLANOS DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR EIRELI, no valor total de 
R$ 133.660,00.

P.M.T., aos 26/04/2022
Alexandre Magno Borges – Secretário de Serviços Públicos
O detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão disponí-

veis no site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao
 Pregão Eletrônico RP nº. 93/22 – Processo nº. 13.901/2022
Adjudicação: Registro de Preços para eventual aquisição 

de baterias automotivas para uso na Frota da Prefeitura 
Municipal de Taubaté, por um período de 12 meses, a favor da 
empresa: RONALDO MILANI COMERCIAL EIRELI, no valor de 
R$ 248.680,00.

P.M.T., aos 26/04/2022 – Cassia M. dos Reis – Pregoeira.
Pregão Eletrônico RP nº. 94/22 – Processo nº. 13.903/2022
Adjudicação: Registro de preços para eventual aquisição de 

extintores de incêndio e recarga de extintores de incêndio, por 
um período de 12 meses, a favor da empresa: 7 R COMERCIAL 
EIRELI ME, no valor de R$ 9.388,20. P.M.T., aos 25/04/2022 – 
Caroline C. Laud – Pregoeira.

 TOMADA DE PREÇO Nº. 09/22
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na 

Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações torna público aos 
interessados que se encontra aberta: Tomada de Preços nº. 
09/22 – Contratação de empresa especializada com devido 
cadastro no Sistema CREA/ CONFEA, para elaboração de laudo 
técnico diagnóstico, relatório fotográfico e memorial descritivo 
de ações nas Unidades de Ensino Fundamental, Infantil e 
Profissionalizante do Sistema de Ensino Municipal de Taubaté 
- SP, com vencimento às 14:30h do dia 12.05.22. O Edital com-
pleto encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, podendo 
ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 
Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no 
valor de R$ 75,30 (Setenta e Cinco Reais e Trinta Centavos) 
cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.
taubate.sp.gov.br.

P.M.T., aos 25/04/22
Vera Lúcia Scortecci Hilst - Secretária de Educação

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

FUNDAÇÃO DA CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 02/2022
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Uni-

versidade de Taubaté – FUNCABES faz saber que realizará, 
através do Instituto de Educação e Desenvolvimento Social 
Nosso Rumo, Processo Seletivo Edital Nº 02/2022, destinado 
à contratação para as seguintes funções: Auxiliar de Educação 
Infantil, Auxiliar Escolar Fundamental, Auxiliar Escolar Infantil, 
Auxiliar Escolar e Transporte Fundamental, Auxiliar Escolar e 
Transporte Infantil, Auxiliar de Inclusão Fundamental, Auxiliar 
de Inclusão Infantil, Auxiliar Intérprete de Libras Fundamental, 
Auxiliar Intérprete de Libras Infantil, Auxiliar Técnico-Adminis-
trativo Infantil, Oficineiro de Artes e Artesanato, Oficineiro de 
Dança, Oficineiro de Espaço do Conhecimento, Oficineiro de 
Expressão Musical / Corporal, Oficineiro de Expressão Plástica, 
Oficineiro de Expressão Teatral, Oficineiro de Lutas – Jiu-Jitsu, 
Oficineiro de Lutas – Judô, Oficineiro de Música, Oficineiro de 
Música – Canto, Oficineiro de Teatro, Oficineiro de Tecnologias, 
Técnico de Enfermagem do Trabalho, Técnico em Instrumentos 
Musicais, Técnico em Manutenção de Computadores, Enge-
nheiro de Segurança do Trabalho, Médico do Trabalho, Super-
visor Pedagógico Expressão Plástica, Supervisor Pedagógico 
Expressão Teatral, Supervisor Pedagógico Lutas, Supervisor 
Pedagógico Teatro.

O Edital deste Certame estará disponível integralmente nos 
endereços eletrônicos www.nossorumo.org.br e www.funcabes.
com.br a partir de 27 de abril de 2022.

As inscrições poderão ser realizadas pela internet do dia 
27 de abril de 2022 ao dia 22 de maio de 2022, por meio do 
endereço eletrônico www.nossorumo.org.br.

Para maiores informações entrar em contato através do 
telefone (11) 4584-5668, ou pelo link “Dúvidas frequentes/
Contatos” na página www.nossorumo.org.br.

Taubaté, 27 de abril de 2022.
MARIA ANGELA PETRINI
DIRETORA PRESIDENTE

TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 ATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 34/2022
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interes-

sados, que o Pregão nº 34/2022, Processo Administrativo n° 
335/2022, cujo objeto consiste no “Contratação de empresa 
para locação de equipamento que realiza eletrocardiograma 
com emissão de laudo a distância”, foi suspenso SINE DIE. Infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 
Leonardo Miguel Campos - Pregoeiro.

a penalidade de multa por atraso na entrega do produto, com 
fundamento no Decreto Municipal nº 3.917, de 12 de abril de 
2.012, artigo 3º, inciso I, alínea b, no valor de R$ 9.527,30, a ser 
paga pela contratada no prazo de cinco dias úteis da notificação 
da decisão do recurso. Data – 26/04/2022.

TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N. 020/2022. 
PROC. ADM. LIC. N. 060/2022. A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
TAQUARITUBA/SP, torna pública e para conhecimento dos inte-
ressados em participar da licitação supramencionada, do Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM, AMPLA CONCORRÊNCIA, a qual tem 
por OBJETO: “Registro de Preços para aquisições futuras e par-
celadas de Tubos de Concreto para manutenção de vias públicas 
urbanas e rurais, conforme solicitação da Coordenadoria Muni-
cipal de Obras Públicas e especificações descritas no Anexo I 
do Edital”, que será regido pela L. F. n. 10.520/2002, D.M. n. 
040/2006, D.M. n° 312/2013, aplicando-se subsidiariamente, no 
que couberem, as disposições da L. F. n. 8666/93, com alterações 
posteriores, a L. C. n. 123/2006, L. C. n. 147/2014 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O recebimento 
dos envelopes pelo Pregoeiro será no dia 10/05/2022 a partir 
das 08:30 horas, pelo tempo com duração mínima de 30 (trinta) 
minutos, sendo o Envelope n. 1 (Proposta de Preços) e n. 2 (Habi-
litação), bem como recebendo no mesmo ato o credenciamento 
dos interessados em participar. LOCAL: Paço Municipal, sito a 
Av. Gov. Mario Covas, n. 1915 - Novo Centro. O Edital em inteiro 
teor a disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 as 
17:00 horas, a partir de 27/04/2022, na Prefeitura Municipal de 
Taquarituba, ou no site www.taquarituba.sp.gov.br ou e-mail: 
licitacao@taquarituba.sp.gov.br. Taquarituba(SP), 26 de abril de 
2022. JEDSON HENRIQUE TOLEDO DE CARVALHO-Coordenador 
Municipal de Transportes e Compras.

TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº. 077/2022 - Pregão Presencial nº. 029/2022. 

Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de sacos de 
lixo. TIPO: MENOR PREÇO DO ITEM. Data de Abertura da Sessão: 
dia 12 de maio de 2022, às 14h00min. Retirada de Edital Com-
pleto e demais informações www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.
Departamento de Licitações.

Processo nº. 080/2022 - Pregão Presencial nº. 030/2022. 
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de camisetas 
para atender os alunos da rede municipal de ensino, projetos e 
eventos do município. TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. Data de 
Abertura da Sessão: dia 13 de maio de 2022, às 09h00min. Reti-
rada de Edital Completo e demais informações www.taruma.
sp.gov.br/licitacoes.Departamento de Licitações.

Processo nº. 081/2022 - Pregão Presencial nº. 031/2022. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cabo de 
Fibra óptica para o município de Tarumã. TIPO: MENOR PREÇO 
DO ITEM. Data de Abertura da Sessão: dia 12 de maio de 2022, 
às 09h00min. Retirada de Edital Completo e demais informações 
www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.Departamento de Licitações.

TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 RESUMO DE TERMO DE CONTRATO SEM ÔNUS
Dispensa Nº 685/2022
Processo Administrativo nº. 30.160/2022
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Miguel Lopes Cardoso Junior
Contratada: Selcorp Licitações S/A.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

para disponibilização de sistema eletrônico integrado para 
processamento das licitações na modalidade pregão eletrônico 
e dispensa de licitação eletrônica.

Assinatura: 26/04/2022.
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022
PROCESSO Nº 060/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000- Cecap-CEP: 

18.271.330
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.
Representante Legal: Prefeito Municipal –Miguel Lopes 

Cardoso Júnior
Considerando o julgamento e homologação da licitação na 

modalidade de Pregão acima epigrafada, para o Ata de Registro 
nº 037/2022, publicado no Diário de São Paulo, em 21/04/2022, 
tendo por objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA SOLICITADO 
PELA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA.- Empresa: 
FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, nas quantidades estimadas 
anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada de 
acordo com as condições previstas no Instrumento Convocatório 
e as constantes do Contrato, sujeitando-se às partes às normas 
constantes da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº. 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações que apresen-
tou proposta no valor de: R$ 87.300,00

Tatuí, 26 de abril de 2022. Miguel Lopes Cardoso Júnior- 
Prefeito Municipal.

TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/22
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que a Tomada 

de Preços n. 07/22, que cuida da Contratação de empresa espe-
cializada para execução de drenagem e recapeamento da Rua 
Projetada 02 e Rua Maria Aparecida Alves de Souza no bairro 
Vila Bela em Taubaté-SP, em virtude de necessárias alterações 
no Edital, está adiado “sine die”.

PMT, aos 26 de abril de 2022.
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE OBRAS
 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/22
Comunicamos a todos os interessados no pregão eletrônico 

n. 111/22, que cuida da aquisição de materiais de construção 
em geral, que devido a um equívoco na montagem do Edital, 
fez-se constar no Anexo I - Proposta de Preços, os itens 04, 05, 
06, 07, 08 e 09, entretanto, por se tratarem de gêneros alimen-
tícios (café e açúcar), não pertencem ao presente objeto, que é 
a aquisição de materiais de construção em geral. Sendo assim, 
solicitamos a todos que desconsiderem tais itens, uma vez que 
os mesmos não fazem parte da presente aquisição. Era o que 
tínhamos a informar.

Taubaté, 26 de abril de 2022.
Thiago Telles de Faria - Gestor de Licitações

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 TERMO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2022 
– PROC. LICIT. 171/2022 (Registro de preços para eventual e – PROC. LICIT. 171/2022 (Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender futura aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender 
Merenda Escolar Municipal, Creches Municipais e outros, pelo 
período de 12 meses). A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ 
torna público para conhecimento dos interessados nos termos 
da Lei 10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
Lei complementar n.º 123/2006 e alterações bem como toda 
legislação correlata, em cumprimento ao despacho do Exmo. legislação correlata, em cumprimento ao despacho do Exmo. 
Sr. Conselheiro SIDNEY ESTANISLAU BERALDO, relacionados ao 
TC- 010413.989.22-9, que SUSPENDE o processo de licitação 
na modalidade Pregão Presencial Nº 029/2022.O Município na modalidade Pregão Presencial Nº 029/2022.O Município 
divulgará na imprensa oficial – Diário Oficial, jornal de grande divulgará na imprensa oficial – Diário Oficial, jornal de grande 
circulação, jornal regional/municipal e site www.tupa.sp.gov.br, circulação, jornal regional/municipal e site www.tupa.sp.gov.br, 
quanto a eventuais retificações ao edital, e nova data da sessão 
pública. Tupã, 25/04/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 27 de abril de 2022 às 05:02:34


